Civitas quae ad sui sustentationem mercationum multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiatur. Extraneorum autem conversatio corrumpit plurimorum civium mores, secundum Aristotelis doctrinam in sua politica. Quia necesse est evenire, ut homines extranei aliis legibus et consuetudinibus enutriti, in multis aliter agant quam civium mores; et sic dum cives exemplo ad agenda similia provocantur, civilis conversatio perturbatur. Rursus, si cives ipsi mercationibus fuerint

153 WEDDIGEN, W., *Wirtschaftsethik: System humanitärer Wirtschaftsmoral*, Berlín 1951.

154 *Op. cit.* pp. 53-62.

155 GONNARD, R., *Historia de las doctrinas económicas*. Trad. de J. CAMPO E I. RODRIGUEZ MELLADO, Madrid 1952, p.35. FANFANI, A., *Storia delle dottrine economiche: Il volontarismo*, pp. 123s.

156 *Decretum Gratiani, Ministeria*, c.11, D.88.

dediti, pandetur pluribus vitiis aditus. Nam, cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat per negotiationis usum, cupiditas in cordibus civium traducitur; ex quo convenit ut in civitate omnia fiant venalia; et, fide subtracta, locus fraudibus aperitur, publicoque bono contempto, proprio commodo quisque deserviet; deficientque virtutis studium, dum honor, virtutis praemium, omnibus deferetur. Unde necesse erit in tali civitate conversationem corrumpi. Est etiam negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari... Nec tamen negotiatores omnino a civitate oportet excludi... Unde oportet, quod perfecta civitas moderate mercatoribus utatur (157).

Conviene también recordar que el juicio del Doctor Angélico es mucho más moderado y matizado en la 2-2, q. 77, a. 4.

Lainez estima beneficiosa para una ciudad la existencia de un floreciente comercio, y expresamente cuenta entre sus ventajas el proporcionar abundancia de cosas útiles al público en general, o de dinero a los comerciantes, o dar ocasión a los príncipes de recaudar tributos, y a muchos, de ocuparse fructuosamente :

Nocet etiam usura publico, tum quia impedit negotiationem, quae publico prodest, dum multos artifices habet occupatos suis mercibus, multos etiam ministros; quae prodest principibus, quibus solvit vectigalia, et provinciis, quibus vel copiam rerum vel pecuniam affert. Quae bona omnia e medio tollit usura (158).

Notemos cómo Lainez no se muestra preocupado por la elevación del tenor de vida que el florecimiento del comercio tiende a difundir.

c) Clases sociales y bien común

Al trasluz de consideraciones sobre las prácticas cambiarias, nos hace entrever Lainez su pensamiento sobre la función de las clases sociales.